
-projekt-pkt.21

UCHWAŁA Nr XVIII/   /2020

  RADY GMINY LELIS

   z dnia 26 czerwca 2020 r.

w  sprawie  określenia  szczegółowych  warunków  przyznawania  i  odpłatności  za  usługi
opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze,  z  wyłączeniem  specjalistycznych  usług
opiekuńczych  dla  osób  z  zaburzeniami  psychicznymi,  oraz  szczegółowych  warunków
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania

         Na podstawie art. 18 ust.  2  pkt 15 i art. 40 ust.  1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o

samorządzie gminnym ( Dz.U. z 2020 r. poz.713), art. 50 ust 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (Dz.U. z 2019 r. poz. 1507, z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania pomocy w formie usług opiekuńczych 

i  specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych

dla osób z zaburzeniami psychicznymi w brzmieniu jak w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały.

2.  Określa się  tabelę odpłatności  za usługi  opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  

w brzmieniu jak w załączniku nr 2 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwał powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Traci moc uchwała Nr XVI/118/2020 Rady Gminy Lelis z dnia 28 lutego 2020 r. w sprawie

określenia szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze (Dz. Urz. Woj.

Maz. z 2020 r. poz. 3380).

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym

Województwa Mazowieckiego.

Przewodniczący 
Rady Gminy

Anna Danuta Dobkowska



                                                                                                         Załącznik Nr 1
do uchwały Nr XVIII/ /2020 

Rady Gminy Lelis
z dnia 26 czerwca 2020 r. 

Szczegółowe  warunki  przyznawania  pomocy  w  formie  usług  opiekuńczych  i
specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych
dla osób z zaburzeniami psychicznymi

§  1.  Usługi  opiekuńcze   na  terenie  gminy  Lelis   organizuje  i  realizuje  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Lelisie.

§ 2. 1.Usługi opiekuńcze przyznaje się  osobom wymienionym w art.50 ust.1,2 ustawy z dnia

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2019 r. poz. 1507, z późn. zm.), zamieszkałym

na terenie gminy, spełniającym warunki określone w tym zakresie.

2.  Przy  przyznawaniu  usług  opiekuńczych  lub  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  

z  wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi

uwzględnia się przewidziane w budżecie na dany rok środki finansowe na realizację zadania.

3. Wymiar i zakres przyznanych usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych

ustala  pracownik  socjalny  na  podstawie  wywiadu  środowiskowego  przeprowadzonego  w

miejscu  zamieszkania  osoby  oraz  w  oparciu  o  ocenę  możliwości  zapewnienia  pomocy

świadczonej przez rodzinę.

§ 3.Usługi przyznawane są przez kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Lelisie w drodze

decyzji administracyjnej:

1)  na  wniosek osoby  zainteresowanej,  jej  przedstawiciela  ustawowego   albo innej  osoby  za

zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego,

2) z urzędu.

§ 4. 1. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych  wynosi 20 zł (dwadzieścia złotych),

2.  Stawka  opłaty godziny  specjalistycznych  usług opiekuńczych  wynosi  40  zł  (czterdzieści
złotych). 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być świadczone nieodpłatnie

lub za odpłatnością w zależności od dochodu.

2.  Wysokość odpłatności  za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, ponoszone



przez osobę samotnie gospodarującą lub osobę w rodzinie, określa tabela odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, stanowiąca załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.

§  6.  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Lelisie,  na  wniosek  osoby  korzystającej  z  usług   lub

pracownika socjalnego, może częściowo lub całkowicie zwolnić  z obowiązku ponoszenia opłat

za usługi na czas do 6 miesięcy  z uwagi na: 

1) konieczność  ponoszenia  opłat  za  członka  rodziny  w  innej  jednostce  organizacyjnej

pomocy społecznej,  placówce opiekuńczo wychowawczej,  edukacyjnej,  leczniczej  lub

rehabilitacyjnej;

2) konieczności sprawowania usług opiekuńczych nad więcej niż jedną osobą w tym samym

gospodarstwie domowym,

3) wystąpienia zdarzenia losowego,

4) konieczności  ponoszenia   kosztów:  leczenia,  zakupu  środków  sanitarnych,  sprzętu

rehabilitacyjnego  w  związku  z  długotrwałą  chorobą,  przewyższających  50  %  ich

dochodu, 

5) ponoszenie odpłatności  za usługi spowodowałoby obniżenie dochodu  osoby samotnie

gospodarującej  albo osoby w rodzinie,  poniżej  ustawowego kryterium  dochodowego,

o którym w art. 8 ust.  1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z

2019 r. poz. 1507,  z późn. zm.). 

§  7.   Usługi   opiekuńcze  lub  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze,  świadczone  w  ramach

programów   „Opieka  75+”,  „Usługi  opiekuńcze  dla  osób  niepełnosprawnych”,

współfinansowanych ze środków budżetu państwa, świadczone są nieodpłatnie.

§ 8. Nie pobiera się odpłatności za usługi   opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze za

miesiąc,  w  którym  nastąpił  zgon  osoby,  u  której  wykonywane  były  usługi  opiekuńcze

lub specjalistyczne usługi opiekuńcze .

§  9.  1.  Rozliczenie  za  świadczone  usługi  opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze

dokonywane  będzie  miesięcznie  w oparciu o "Kartę czasu  pracy" osoby świadczącej  usługi,

potwierdzone  pisemnie  przez  świadczeniobiorcę  lub  członka  rodziny,  z  wyłączeniem

przypadków, gdy świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie może podpisać się, o czym powinna

być informacja zawarta w wywiadzie środowiskowym.

2.  Opłaty  za  usługi   należy  uiszczać  na  rachunek  bankowy,  wskazany  w  decyzji



administracyjnej,  w terminie do 10-go dnia każdego  miesiąca  następującego po miesiącu,  w

którym wykonano usługę.

§ 10. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne

usługi opiekuńcze, której dochód przekracza 100% kryterium dochodowego, określonego w art.8

ust.1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2019 r. poz. 1507,  z późn.

zm.)  może  być  częściowo  lub  całkowicie  zwolniona,  przez  kierownika  Ośrodka  Pomocy

Społecznej, z ustalonej odpłatności w przypadku:

1) ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża

egzystencji, związanych z:

a) potrzebami mieszkaniowymi osoby  zobowiązanej,

b) procesem  leczenia  osoby  zobowiązanej  bądź  osoby,  z  którą  prowadzi  wspólne

gospodarstwo  domowe,  w  tym  z  koniecznością  rehabilitacji,  zakupu  leków,

artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, a także stosowania określonej diety,

c) korzystaniem z co najmniej dwóch rodzajów specjalistycznych usług,

d) występowaniem w rodzinie więcej niż jedna osoba wymagająca pomocy w formie

usług  opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych,

2) ponoszenia  kosztów  pobytu  innych  członków  rodziny  w  domu  pomocy  społecznej,

ośrodku  wsparcia,  zakładzie  opiekuńczo-  leczniczym,  placówce  opiekuńczo  –

wychowawczej, placówce leczniczo – rehabilitacyjnej.



              Załącznik  Nr 2

do uchwały Nr XVIII/…./2020
             

Rady Gminy Lelis
                                    

z dnia 26 czerwca 2020 r.

TABELA ODPŁATNOŚCI ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE 
I SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE

Dochód osoby samotnie
gospodarującej lub dochód

na osobę w rodzinie 
(% kryterium dochodowego
określonego w art. 8 ustawy

o pomocy społecznej)

Wysokość odpłatności liczona od kosztu usługi w %

Osoby samotne
Osoby w rodzinie posiadające osoby
zobowiązane do zwrotu wydatków

do 100 % nieodpłatnie nieodpłatnie

101 - 120 % 5,00 % 10,00 %

121 – 150 % 10,00 % 15,00 %

151 – 200 % 20,00 % 30,00 %

201 – 300 % 30,00 % 60,00 %

powyżej - 301 % 60,00 % 100,00 %

Program  ,,Opieka 75+” nieodpłatnie nieodpłatnie

Przez osobę samotną rozumie się osobę, która samotnie zamieszkuje i gospodaruje nie mającą
rodziny  zobowiązanej do zwrotu wydatków za usługi.



U Z A S A D N I E N I E

do projektu uchwały Rady Gminy z dnia 26 czerwca 2020 r.
w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat,  jak również trybu ich pobierania.

Zgodnie z  art. 17 ust.1 pkt. 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej

(Dz.U. z 2019 r.  poz.1507)  do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy

organizowanie  i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych,

w  miejscu  zamieszkania,  z  wyłączeniem  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  dla  osób  z

zaburzeniami psychicznymi. Nawiązując do art. 50 ust. 6 w/w ustawy,  Rada Gminy określa w

drodze  uchwały,  szczegółowe  warunki  przyznawania  i  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze  i

specjalistyczne  usługi  opiekuńcze,  z  wyłączeniem specjalistycznych  usług  opiekuńczych  dla

osób  z  zaburzeniami  psychicznymi.  Ustala  również  szczegółowe  warunki  częściowego  lub

całkowitego zwolnienia od opłat, jak i tryb ich pobierania.

Świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania przyczyni się do utrzymania

jak najdłużej osób w ich dotychczasowym środowisku zamieszkania, a tym samym wyeliminuje

lub ograniczy potrzebę kierowania do domu pomocy społecznej. Osoby w wieku senioralnym  i

niepełnosprawne o dość niskich dochodach,   wymagające wsparcia w formie usług nie będą

posiadały bariery ekonomicznej w dostępności do usług, świadczonych przez Ośrodek Pomocy

Społecznej w Lelisie. W ostatnim okresie pojawiają  się, co raz większe możliwości, uzyskania

dofinansowań na realizację usług opiekuńczych lub specjalistycznych usługo opiekuńczych dla

osób niepełnosprawnych, niesamodzielnych  i   w wieku senioralnym. Na podstawie zebranego

doświadczenia, wynikającego z analizy dokumentacji konkursowej projektów rządowych, należy

zaktualizować,  warunki przyznawania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi

opiekuńcze, których nie regulują zapisy ustawy o pomocy społecznej.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.


